I.
Theologie.
60. 323.

- 1 Erasmi paracletis
- 2 Melanchton epitome
ecclesiastica doctrina
- 3 ————— loci com-
munes
- 4 Erasmi spongia
- 5 Huttemi expositatio
cum Erasmo

SPONGIA ERASMI AD Nostro dentro
versus aspergines Huttene.

No 6564 *

ERAS MVS ROT. ERUDITISSI
MO VL RICHO ZV VINGLIO
apud inclytam Heluetiorum ciuitatem
Thurregium concionatori S. D.

Voniam isthuc primum hinc allatu esse
uenenum, Zuwingli doctissime, uisum est
conuenire, ut eodem primum iret antido-
tus, non quod metuam ne apud te aut ul-
los cordatos uiros laderet existimationem meam Hut-
tenica criminatio, sed ut his quoq; mederer, qui uel me
hi parum sunt æqui: uel naturæ uitio, libentius ea cre-
dunt quæ ledunt famam hominis, quam quæ cōmen-
dant. Quis enim uir bonus aut cordatus, non detestetur
hoc exemplū, quod Huttenuſ, nec uerbo, nec facto unq;
lesuſ à me, sed sic toties etiam æditis uoluminibus à me
prædicatus, ut nemo neq; benignius aut cā didius, neq;
crebrius, toties meis literis apud Primates uiros com-
mendatus, subito uelut ex insidijs talem libellum emi-
sit in amicum, etiam tum candidissime atq; amantissi-
me de ipso prædicantem, quum ista scriberet, nihil one-
nium minus suspicantē, quam ut ab Huttenuſ naſcere-
tur aliquid tragœdia. Quid excogitari potuit alienius
ab omni humanitate fideq; Germanica: quid optatiū
aut gratiū bonarum literarum hostibus: quid ipsis bo-
nis literis incōmodius: quid Euangelico negocio per-
niciōsius, aut si libet etiam Lutherano, cui se iactat fa-

EPIST. ERAS. AD ZV VINGLIVM.

ueret Bellum indixerat Romanensibus, & amicū syn-
cerissime amantem, nulla expostulatione præmissa, tam
amarulento libello in expectantē aggreditur, ut in nul-
lum hostem adhuc scriperit uirulentius. Et interim au-
xit, ut audio, libellum, quasi parum ibi fuisse ueneni,
nec uidetur unquam facturus finem, posteaq; semel bel-
lum indixit, & Musis & Gratij. Evidem nō inuideo
illi Heluetiorum humanitatem, qui cōcedunt latebras,
quo tutus sit interim ab his qui uenantur illum ad sup-
plicium. Sed tamen curandū est, ne sic abutatur He-
uetiorum humanitate, ut apud eos tuto latitans, tales li-
bellos eiaculetur in capita quorumlibet de studijs pu-
blicis benemerentū, interim nec Pontifici parcens, nec
Cæsari, nec Germaniæ principib; ac ne Heluetiæ quis-
dem gentis integerrimis uiris, quorum de numero est
Lodouicus Berus. Hæc quoniam scribit apud Helue-
tios latitans, metuendum est, ne quid hinc olim inuidiæ
aut incommodi perueniat ad hanc gentem, quam opta-
mus publica tranquillitate, cunctisq; bonis esse floren-
tissimam. Nihil autem facilius q̄ serere dissidia, quum
difficillimum sit mederi malo semel nato. Bene uale.

PVRGATIO ERASMI ROTERO/
DAMI, AD EXPOSTVLATI/
nem Ulrici Hutteni.

Vnc uicissim audi, si uacat, rhetorem
Laconicum Asiano respōdentem, non
breuiter modo, uerum etiam ciuiliter:
tantum enim spongia detersurus sum,
quæ ille in me aspersit, nihil autem cri-
minum aut cōuitiorum in aduersarium regeram. Da-
bitur hoc uel amicitie pristinæ, uel meæ perpetuæ con-
suetudini. Scio non fert contemptum Hutteni genero/
sus animus. Proinde quum multos lacefficerit antebac
acidis libellis, nec ullus illū hacençus responso dignatus
sit, & hoc honoris feret à uetere amico. Precor autem
optime lector, ut hic te mihi prebeas attentum. Neque
enim te cupio testem modo huius cōflictationis, uerum
etiam cognitorem ac iudicem. Huius tragedie proœ
mium hinc extitit, quod Huttenus quum Basileam ad/
uenisset, non est admissus ad nostrum colloquium. Ac
dictu mirum, quām atroces hinc conetur excitare tu-
multus. Sed hos fumos omneis discutiet ueritatis sim-
plex ac dilucida narratio. Verbum nō affingetur. Res
enim sic habet: Henricus Eppendorpius, qui quoties
in hoc arguento mihi nominabitur, honoris causa no-
minabitur, primus obnunciauit Huttenum esse Basi-
leæ. Hoc statim exhilaratus nuncio, percontari cepti,
quid ualeret, ecquid tuta omnia, num faueret magistra-

b 3 tus,

P V R G A T I O E R A S M I A D

tus, aliaq; consimilia, quemadmodum solcmus de his,
quibus ex animo bene uolumus. Certe id tēporis Hutt
eno ex animo bene cupiebam, ut si quis alias. Ad cāte
ra gratulatus, de sola ualetudine dolebā, quam aiebat
uebementer afflictam. Tandem rogabam Eppendor
pium, placidis uerbis persuaderet Huttenu, ut si nihil
esset nisi uulgaris cōsalutatio, temperaret à cōgressu,
quod ea res nihil esset illi cōmoditatis allatura, me gra
uatura esset inuidia, iam plus satis grauatiū. Ceterū à
pristino meo in illum affectu nihil decessisse. Quod si
qua in re officiū meū desideraret, id fore promptissi
mum. Hoc se renunciaturum recepit Eppendorpius,
nec dubito, quin qua est ciuitate præditus, cōmodius
etiam retulerit, quam ego mandarim. Certe profitetur
se quanta potuit ciuitate meam orationem pertulisse.
Vbi me reuisit post unum atq; alterū diem, rogo num
boni consuluisset Huttenu meam colloquij depreca
tionem. Imò, inquit, suauiter arrisit, & in bonam par
tem interpretatus est. Rursum testificatus animum era
ga illum meum, officium defero, si quid à me prestari
uellet Huttenu. Post dies aliquammultos, rogaui fami
liarius Eppendorpium, diceret ingenue, num Huttenu
uideretur eodem animo accipere depreciationē meam,
quo ego facerē, & num quam animi offensi significa
tionem daret. Negauit ille se quicquam tale in Hutt
eno deprehēdere. Sed abiturus adiecit: Fortassis, inquit,
cuperet tecum colloqui. Roganti, num istud dixisset
Huttenu,

EX POST VULATIONEM HVT TENI.

Huttenus, negauit, sed est fortassis, inquit, quod cuperet tecum colloqui. Tum ego: Quanquam, inquit, cupiebam inuidiam defugere, tamen ea res non tanti est apud me, quin facile contempturus sim, si quid habet seriae rei, quod mecum agat: aut si alioqui haec res illi cordi est, si quo modo ferre possem hypocasta, ipse coenirem hominem. Ille fortassis ut est affectus, non potest abesse ab hypocastis. Quod si potest ferre frigus huius aule, libens cum illo cōfabulabor usq; ad satietatem, & curabimus ut sit luculentus focus. Ad hoc respōdit Epphēdorpius Huttenū corpore misere affecto semper uersari in hypocastis. Interea discedit Huttenus Milthusiū. Narrat Epphēdorpius, quod feliciter elapsus esset ē periculis. Ea res mihi uoluptatē attulit. Testis enim esse potest Epphēdorpius me id temporis etiam animo sollicito fuisse, ne quid accideret Hutteno secus quod uellemus. Itaq; quum eo redditurus esset Epphēdorpius, onerauit eum mandatis, admoneret Huttenum, ne securitate sua ueniret in aliquod periculum, non enim deesse, qui uenarentur illum, haberet suspecta omnia. Aediderat libellum quendam in medicum huius urbis, planè ridiculum. Mirabar apud Epphēdorpium, unde illi in morbo, in tanta rerum angustia, tantum: oīcij, ut luderet talibus libellis. Respondit illum talibus iocis auocare animum suū. Mallem, inquam, illum hac etate sibi deligeret aliquid argumentum in quo neruos omnes ingeniū expediāt, & per quod honesti nominis memoriam

a 4 transmit;

P V R G A T I O E R A S M I A D

transmittat ad posteros. Respondit Ephendorpius, illū totum in hoc esse, ut stilum absolueret. Hæc dum ego simplex & candidus amicus sollicite uerso pro meo Hutteno, redit ab illo Epphedorpius, annūcians Huttēnum uehemēter in me stomachari, & nescio quid atrocis libelli aduersum me habere in manibus. Ea res ut obtigit præter meritū & expectationem, nouitate ipsa percelluit animum meum. Roganti quid esset causē, respōdit Epphendorpius, hoc urere illius animū, quod non esset admissus ad colloquium. Atqui, inquam, aiebas illum hoc boni consulere: uerum, inquit, sed postea q̄ abiit, mire cœpit offendī, nec uidetur posse placari. Iam is rumor latius etiam spargebatur, adeo ut Beatus quoq; Rhenanus sollicitus adiret me. Is me permittente accersit & Epph. Cōsultatur de remedio. Respondi me non posse præstare, quid huic aut illi subito ueniat in mentem. Mibi satis esse, quod animum præstem, cui nemo merito posset irasci. Nam quod ad colloquium attinet, tu scis, inquam, Epphendorpi, quām nullam heat in me stomachandi causam. Visum est illis, ut Huttēnus anteq̄ prodiret liber aliqua placaretur epistola. Respondi mibi uidcri optimū dissimulare. Nam eiusmodi ingenia tum maxime ferocire, si quis conetur placare. Q̄um illi consentirent à me dissentientes, scripsi Huttēno, meum animū nullius mali sibi concium esse, si quid falso delatū esset, aut alioqui suspicaretur, ex postularet priuatim per epistolam, me non dubitare, quin illi

EXPOSTULATIONEM HUTTENI.

quin illi per omnia satisfactorius esset. Consideraret interim an hoc quod moliretur, cōduceret publicis studijs, negocio Euangelico, ac rebus etiam ipsius, ut tum habebat. Nō mea fefeller opinio. Retulit Epphēdor pius epistolā atrocissimam. Iam enim existimabat me hominem meticulosum, formidine tremere. Proponit aliquot capita criminum, quod Capitonem Capnioni in literis Hebraicis pretulerim: quod ipsum Huttenum in epistola ad Hochstratum perstrinxerim: quod Capnioni perfidiae labem asperserim: quod Theologis Languaniensibus & alijs nonnullis sim blanditus. Denique quod subito descivierim ab Euangelico negocio, & ad huius subuersiōnē totum animum intenderim. Et interim promittit se libellum intra tridū per famulum missurum. Atqui huius exemplar, iam hic per multorum manus uersatum, missum erat Thurregiū, & populus mihi narrabat, quid Huttenus in me scripsisset. Respondeo per literas ad capita, quae primis literis proposuerat, multa monens, quae nō minus in rem ipsius erant, quam meam: Respondet paulo mitius, iam extincto Francisco Sichino, & hanc fert conditionem, iurum iam esse missum typographo, ut obticescerē, ita pacem atq; etiam amiciā fore inter nos, si uellem ut antea. Tandem redditus est libellus, nec obsignatus, nec obligatus. Eum premere, quum iam nec ipsi Huttenu esset in manu, tamen erant qui serio agerent, ut missa etiam pecunia, si superis placet, impetraretur ab Huti-

P V R G A T I O E R A S M I A D

teno ne prodiret. Ego constantissime respondi: Optimum fuisse, librum eiusmodi nunquam scribi, cæterum postea quām iam sparsus esset, & exisset autoris manus, nihil esse melius, quām euulgari quamprimum typis. Et id me curaturum meo sumptu pollicitus sum, si uolente fieret Hutteno. Interea cōmigrat Thurregium Huttenus. Inde sribit ut hoc factum in Aten Homerū cam reiçiamus, post hæc omnia prudentius acturum sese. Præterea nihil actum est inter nos. Hæc omnia sic habere, nemo potest esse testis magis idoneus, q̄ Epphē dorpius, qui ex tot meis liberis, ac familiaribus colloquijs, satis animaduertit, me purū amici animi affectū tum obtinuisse erga Huttenū, & à nullo minus suspicatum hostilia exoritura, q̄ ab illo. Vbi est igitur ista inhumanitas, quam Huttenus uerbis exaggerat? ubi contemptus tanti uiri? ubi metus seu illius expostulatio- nis, quam sustinere non potuisset? Blande rogaui, ne sine causa grauaret amicum inuidia, plus satis graua- tum. Non detrectaui colloquium, si quid esset serie rei. Detuli amici officium, etiam usq; ad pecuniam, quam mea tenuitas impartire potuisset. Postremo obtuli colloquium, etiam si nihil esset scriæ rei, modo ita federet animo illius. Delectus est huic negocio interpres gratiosus ac ciuili facundia, qui si quid etiam habuisset odij res ipsa, generosus, cognatus & ciuilis interpres lenire potuisset. Liquet igitur, quām non suo loco dicta sint illa toties Hutteno: repulisti à colloquio. Ego ut tum eram

EXPOSTULATIONEM HVT TENI.

tum eram affectus, uel Cōstantiam usq; non grauatus
fuisse adequitare, si sensissem hoc serio referre Hutt
teni, tantum abest, ut à colloquio submoturus fuerim.
Tantum apud me ualebat amicitia, quam ante complu
res annos, Musæ inter nos cōciliarant, ac semel initam,
mutua quædam aluerant officia. Testantur hoc meæ
lucubrations, quæ non uulgariter adamaram inge
nium & uenam Huttensi. Nam immodicā illam liberi
tatem condonabam etati, ac temporis progressu corre
ctū iri sperabam. Videbā in eius scriptis amplam, spē
didam, ac paratam uerborū supellectilem, naturæ satis,
rationem, iudicium & consiliū sperabam etate, usu, stu
dioq; accessura. Iam si quis consideret, quo in statu res
meæ tum fuerint atq; etiam nūc sint, quo loco rēs Hutt
ensi, nimirum prudentiam iudicabit deprecari collo
quium, quod alteri sit ociosum, alteri onerosum, & in
humanus uidebitur non qui deprecatur, sed qui depre
canti irascitur. Verum urget me Huttenuis mea testi
monio, qui cādorem illius prædicarim, quod neminem
solitus sit degrauare inuidia. Fateor à me prædictam
ingenuitatem Huttensi, qui cum cæteri libellos emitte
rent, aut nullis, aut fictis titulis, ipse suo titulo addito,
præter se neminem grauaret suspicione. Quid istuc ad
hanc causam? Si laudaui candorem in Hutteno, ea res
illum mouere debebat, ne hic esset sui dissimilis. Si quis
laudet unum probum, an is post accusabit uanitatis,
si cōtingat unum accescere? Utinam hic tantum me ua
num redi

P V R G A T I O E R A S M I A D

num reddidisset Huttenus: Vltro, inquit, abstinuisse
ab ea uoluptate, quam nunquam non capio ex cōgres-
su tuo, si uidisse inde te grauandum inuidia. Hoc sē-
sponte sua facturus erat, quum constet nostrum collo-
quiū inuidia carere nō potuisse, cur indignatur mihi,
qui hoc tam ciuiliter admonuerim ut faceret, quod ille
uel non monitus erat facturus? Quos inimicos habeat
Huttenus non exquiero, nec mihi perinde ab illis inui-
diam metuo. Sed hic congressus permanaturus erat
Romam ad Pontificem, in Hispaniam ad Cæsarem, in
Brabantiam ubi strenuos habeo sycophantas, in An-
gлиam, ubi nō deficiunt, qui me uolentem nolentem fa-
ciant Lutheranum. Si paululum est ueri, multa solent
affingi. Huiusmodi rumorū inuidiam metuebam. Id sa-
tis perspicere potuit Huttenus ex meis ad Laurinum
literis: Quid opis, inquit, sp̄eres ab eo amico, in rebus
afflictis, qui rebus adhuc integris, congressus inuidiam
detrectet? Imō illi sunt amici certissimi, qui se seruare
norunt integros occasioni, ibi timentes periculum, ubi
nihil commoditatis sit amico. Non enim nunc differo,
quām illi res sint integræ. Certe optarim illi secundio/
res, modo ipse sibi sumat animum fortuna meliore dī-
gnum. Omnes, inquit, gratulantur Huttene: Magistras
tus aliis super alium reuerenter adeunt, multi omnium
ordinum quasi certatim irruentes inuisunt, solus Eras-
mus clausum se domi tenet. Quis unq̄ uidit Erasmum
brumæ tempore salutandi gratia prodire domo? Dein
de nos

EXPOSTULATIONEM HVT TENI.

non est meum cleuare humanitatem magistratuū huius urbis, quam & ego non semel expertus sum. Erat magna humanitatis fateor, quod Huttenum admiserunt, sed maioris, quod dimiserūt. Addam & illud laudis: Malūt hoc suum officium fileri, quām iactari. Ea est illorum modestia. Utinam autem Huttenus sic ficeret, ut bonorum humanitate perpetuo posset uti. Sed ijdem qui permittebant hospitium, admonebant, temperaret à uerbis unde tumultus aliquid nasci posset, multo minus approbaturi tales libellos. Verum si qui sunt, quos non grauat hæc inuidia, cuiusmodi sunt multi ignoti, aut tam potentes, ut possint contemnere, quid hoc ad me, qui uix subsisto aduersus inuidiam, nec habeo quo me tuear, nisi solam innocentiam? Desinet autem mirari, me tantillū metuere inuidiam, qua nulla pestis nocentior, qui perpēderit, quod Card. Moguntinus pridem Huttenum è sua familia dimiserit, non ob aliud, nisi quod nollet per illum inuidia degrauari. Franciscus Sychenius, quo consilio dimisit Huttenum ab fæse, nisi quia uitabat inuidiam? Qui Huttenu sanguine coniunctissimi sunt, quur malunt illum abesse à possessionibus paternis, nisi quod metuent inuidiam? Hæc cum nulli sint obscura, solus Erasmus metuit inuidiam. Non oportuit contemni, quem reges ac principes dignati sunt alloquio suo. Per me sanè non minuerunt maiestas Huttenici nominis. Sed non cōtemnit, qui declinat inuidiam, nisi forte contemno regem Gallo, rum, qui

P V R G Á T I O E R A S M I A D

rum, qui me cupidus cupidum expectat, & ad salutem
meam pertinebat esse in Gallia. Et tamen abstinui, me-
tuens inuidiam, quod inter illum & Cæsarem nondum
satis cōueniat. Quum essem proxime Brugis, detrecta-
ui colloquium regis cuiusdam amantis mei, non quod
contemnerem, sed quod inde metuerem inuidiam à Ro-
manensibus, quam tamē non potui prorsus effugere.
Atque utinam Huttenus ita temperasset sua consilia, uti
quemadmodum tum respectu principis sui, cuius nego-
cium agebat honorifice acceptus est apud Gallos, ita
non con quoque inter magnos haberetur gratus, possetque
ab omnibus citra inuidiam amari colique. Iam uero mi-
hi uide, quām odiosam causam cōminiscitur detrectati
colloquij. Dicas equitem esse natū non ad equitandum,
sed ad calūniandū. Sciebā ipsum, ut ait, quaedam mecum
expostulaturum, atque ideo mihi male conscius, fugita-
bam illius alloquium. Vnde tandem ista noua Huttene
autoritas, ut illum ex postulantem, senex iuuenem, susti-
nere non potuerim? Vnde repente ex Huttene factus
est Cato Censorius? Solet olim mecum loquens, reue-
rentem quandam modestiā prese ferre, quae certe ma-
gis illius decebat etate, quām ista lingue calamique pe-
tulantia. Sed unde coniectare potui, quod haberet ali-
quid, quod mecum uellet ex postulare? Cum esset Sletsta-
dij (ut scribit in suis ad me literis) dederat hoc in man-
datis Beato Rhenano, ut mihi significaret, esse quod in
me desideraret Huttenus. Atqui Beatus Rhenanus, nee
uerbum

EXPOSTULATIONEM HUTTENI

uerbum ullum scripsit ad me ex Sletstadio, nec hoc res
uersus iam hinc profecto Hutteno, significauit unap
sibi fuisse colloquium cum Hutteno. Nec id omnino
prius resciiui, quām ex literis Huttenicis, quas ad me
dedit ex Milthusio. Eas legēti mihi, fortè fortuna ade,
rat Epph. & Beatus. Cum uentum esset ad eum locum:
Beate, inquā, hic tu uocaris in ius, opus est tibi patro=
no. Ibi Beatus ingenue fassus est id quod res erat, se nis
bil unquam significasse, & cur non fecisset rationem
reddidit. Ac post per ocium rem omnem sic nobis ex,
plicuit, ut cogerer hic desiderare simplicitatem illam
Germanicam in Hutteno, qui hoc argumentum calliv
ditate quadam affectarit, ut haberet, quo calumniare/
tur meam conscientiam. Neque enim Beato quicquam
seorsum aut serio mandauit, aut eiusmodi quod operæ
precium esset me scire. Tantum omnibus qui aderant
audientibus aiebat me non perinde fauere Lutherο,
id interpretabatur metum, dicebatq; se mihi animum
additum. Ac post similia qu.edam mandauit illi,
quum putaretur Basileam repetiturus, nihil interim
minitans, aut ullam significationem dans stili in me
acuendi. Ac ne id quidem seorsum actū est, sed in me
dio strepitu simul ridentium ac nugantium congerro=
num. Atq; interim honorificentissime de me loquebas
tur, ut Beatum nulla potuerit subire sequituræ tragœ
die suspicio. Deinde quum negocia Beatum diutius re=
morarentur in patria, Huttenus quasi liberans illum
mandatis

P V R G A T I O E R A S M I A D

mandatis indicauit se mox Basileam aditum, mibiq; plus satis meticuloſo additum animum. Ita conquiescit Beatus nihil ſuspicans oriturum mali. Nec oritum erat, si contigiffet colloqui. Decem uerbis ſatisficeriſsem Hutteni ſtomacho. Certe Beatus aliquanto post reuertus est Basileam, quām hinc diſcessiſſet Huttenuſ. Is quum pŕeſentibus aliquot amicis, quorum erat Lодou. Beruſ, me ſalutaret, rogapabat quomodo mibi conueniret cum Huttenuſ. Reſponſum eſt, optimē. Atq; ita tum mihi planē persuasum erat. Rurſum quum iterum me ſalutandi gratia conueniſſet, Eppendorpius exhibuit Huttenuſ ad iſpum literas, in quibus mandabat, admoneret me ne insectarer Lutherum, ſe qui dem plurimum fauere mihi, ceterum me non poſſe iſpo uti amico, niſi à Lutherō impetēdo temperarem. Quum autem id tēporis nihil minus cogitarem, quām de Lutherō ſcriptis impetendo, uidebatur inter nos futura tranquillitas. Quum apud nos nihil interim eſſet ortum nouae rei, paulo poſt adfertur horribilis nūcius, Huttenuſ uehementer infenſum, ſcribere in Erasmus. Hec pluribus cōmemoranda duxi, ut perſpicuū ſit me nec quicq; cognouiſſe ex Beato, neq; de animo Huttenuſ offendio quicq; potuiſſe ſuſpicari. Hoc igitur fundamento ſublato, corruit, quicquid hic calumniæ ſuperſtruit Huttenuſ. Cur non idē hæc mandauit hic Eppb. Achati ſuo quod illic mandarat Beato? At ille renunciauit Huttenum ſereno tranquilloq; eſe in me animo. Quod si ego